52) 「교회헌장」, 10항.

53) “N. 21 [De sacerdotio universali et de sacerdotio ministeriali]. Antiquus Populus Dei ut ‘regnum sacerdotale et gens sancta’ constitutus est(Cf. *Es* 19,5-6), cuius membra ‘sacerdotes Domini’ vocarentur(Cf. *Is* 61,6). In Christo autem novus populus in templum spirituale et sacerdotium sanctum per regenerationem baptismalem et Spiritus Sancti unctionem evehitur, ut spirituales offerat hostias, et tamquam genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus

대해 언급하는 것이 주 내용을 이루었다. 이 시기에 보편 사제직 (sacerdotium commune)은 sacerdotium universale으로 명명되었으며, 직무 사제직이 아닌 이들을 지칭하기 위한 단어였다. 「교회헌장」 초안 21항을 보면 다음과 같다.

Alterum autem alterum non elidit, sed e contra sacerdotium ministeriale et sacerdotium universale, quia non gradu tantum, sed etiam essentia differunt, suo peculiari modo a summo sacerdote Christo profluunt, et ita ad invicem respiciunt, ut primum potestate sacra regnum sacerdotale diffundat et dirigat, alterum vero ad oblationem sacrificii concurrat et in oratione, testimonio, abnegatione et actuosa caritate exerceatur.⁵⁴⁾

한편, 1963년 9월 30일 공의회 교부들은 「교회헌장」의 두 번째 스케마(*Schema Constitutionis dogmaticae de Ecclesia*)를 다시 제출하였다. 이 스케마 내에서는 제3장 하느님 백성(*De Populo Dei et speciatim de laicis*) 내 24항(*de sacerdotio universali, necnon de sensu fidei et de charismatibus christifidelium*)은 초안의 21항과 같은 내용이 반복되었다.

Cum autem sacerdotium ministeriale seu hierarchicum essentialiter et non gradu tantum a sacerdotio universali christifidelium differat, hoc et illud tamen suo peculiari modo a summo sacerdotio Christi profluunt, et ad invicem ordinantur.⁵⁵⁾

이 두 번째 스케마의 24항에 대해 공의회 교부들의 많은 토론이 이어졌다. 스칸디나비아의 주교 회의와 독일계 교부들은 “tantum”이라는 단어를 생략할 것을 제안했다. 이 교부들은 모든 그리스도인

acquisitionis, virtutes annuntiet Eius qui de tenebris eum vocavit in admirabile lumen suum(Cf. *I Pr* 2,4~10). Ideo universi discipuli Christi, quos ipse Dominus regnum et sacerdotes Deo et Patri suo fecit(Cf. *Ap* 1,6; 5,9~10) sive ad hierarchicum ordinem pertineant sive non, seipsos ut hostiam viventem ac Deo placentem exhibeant(Cf. *Rm* 12,1), et testimonium praebent ubique terrarum de Christo Eiusque virtutibus.” Archivium Concilii (Ecumenici Vaticani(ed.), *Acta synodalia sacrosancti Concilii (Ecumenici Vaticani II, I/IV*, Città del Vaticano, 1971, p.38.

54) Archivium Concilii (Ecumenici Vaticani II(ed.), *Acta synodalia, I/IV*, p.39.

55) Archivium Concilii (Ecumenici Vaticani II(ed.), *Acta synodalia, II/I*, p.258.

들의 왕직과 직무 사제직의 왕직은 단순히 다르지만, 이 둘 사이에 정도의 비교를 명확한 척도로 구분할 수는 없다는 이유를 들어⁵⁶⁾, “tantum”이라는 단어 삭제를 요청한 것이다. 한편, 교부 Paolo II Cheikho는 보편 사제직무에 대한 명확한 교의 내용 혹은 설명을 밝혀야 한다고 피력하였는데, 그 저변에는 평신도들의 직무 참여가 교계 제도에 대한 간섭으로 이어질 가능성에 대해 우려하였기 때문이다.⁵⁷⁾